MODELO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS[footnoteRef:1] [1:  Deverá ser apresentado em papel timbrado da empresa ou conter o carimbo padronizado do CNPJ.]

_______________________________________________________________, firma estabelecida na
                                             (Nome da empresa)
_________________________________________________________________________________,
				(Rua/Avenida, nº, bairro, município)
inscrita no CNPJ/MF sob nº ______________________ e inscrição estadual nº ______________, representada neste ato pelo seu sócio Sr. ________________________________________________, inscrito no CPF/MF sob nº ___________________, doravante denominado CONTRATANTE e tendo como CONTRATADO o profissional ___________________________________________, Registro Nacional Profissional (RNP) nº _______________, ajustam o presente CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS, pelas cláusulas que se seguem:
CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente contrato terá prazo indeterminado.
CLÁUSULA SEGUNDA: O contratado será responsável (ou fará parte do quadro) técnico da empresa contratante.
CLÁUSULA TERCEIRA: O contratado terá uma carga horária de ___ (        ) horas por dia, de ___________ a ___________,  no horário das _____ às _____ horas e das _____ às ______ horas.
CLÁUSULA QUARTA: O contratante pagará ao contratado R$ ____________ (_____________________________________) por mês como determina a Lei Federal 4.950-A/66.[footnoteRef:2] [2:  De acordo com a Lei Federal nº 4.950/66-A:
Salário Mínimo Profissional de Engenheiros com carga horária diária de 6 (seis) horas em 2022: R$ 7.272,00 (sete mil duzentos e setenta e dois reais);
Salário Mínimo Profissional de Engenheiros com carga horária diária de 7 (sete) horas em 2022: R$ 9.090,00 (nove mil e noventa reais);
Salário Mínimo Profissional de Engenheiros com carga horária diária de 8 (oito) horas em 2022: R$ 10.908,00 (dez mil, novecentos e oito reais);
Salário Mínimo Profissional de Tecnólogos com carga horária diária de 6 (seis) horas em 2022: R$ 6.060,00 (seis mil e sessenta reais);
Salário Mínimo Profissional de Tecnólogos com carga horária diária de 7 (sete) horas em 2022: R$ 7.575,00 (sete mil, quinhentos e setenta e cinco reais);
Salário Mínimo Profissional de Tecnólogos com carga horária diária de 8 (oito) horas em 2022: R$ 9.090,00 (nove mil, e noventa reais).
Consulta à Legislação: http://www.confea.org.br/sites/default/files/antigos/manual_salariominimo.pdf]

CLÁUSULA QUINTA: Este contrato poderá ser rescindido por quaisquer das partes que, previamente, avisará à outra com antecedência mínima de 30 (trinta) dias.
CLÁUSULA SEXTA: Para dirimir quaisquer dúvidas, fica eleito o foro de Maceió-AL.
Maceió, ___ de ____________ de 2022.
________________________________            	           ________________________________
               CONTRATANTE                                                                 CONTRATADO
           (CPF e firma reconhecida)				          (Número de registro no Crea)
Testemunhas:
___________________________                                 _____________________________
Nome:                                                                            Nome
CPF nº                                                                                            CPF nº